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Giriş / Introduction 

 

Milli Azərbaycan kinosunun fəxr ediləsi bir 

tarixi var. Ən azı ona görə ki, XX əsrin incəsə-

nəti sayılan kinonun dünyəvi tarixi ilə Azərbay-

can kinosunun tarixi, cəmi iki-üç il fərqlə, üst-

üstə düşür. Azərbaycan kinosunun tarixi tədqi-

qatçılarımızın son araşdırmalarının nəticələrinə 

əsasən [2, s.8-10], 1898-ci ildən hesablanır. Elə 

həmin ildə də Bakı şəhərində ilk kinoseans ke-

çirilib. Bu o deməkdir ki, artıq XIX əsrin sonla-

rında Bakı dünyanın Paris, London, Sankt-Pe-

terburq kimi mədəniyyət mərkəzlərinin cərgəsi-

nə qoşulur və avanqard mədəniyyətin yayıldığı 

elitar şəhərlərdən birinə çevrilir.  
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Azərbaycan kinosunun tarixində onu dünya 

standartları səviyyəsinə qaldıracaq başqa kino 

məmləkətləri və kino mütəxəssisləri arasında 

tanıdacaq filmlərin sayı az olub. Bunlardan: 

“Kəndlilər” (rej. S.Mərdanov), “Arşın mal 

alan” (R.Təhmasibin quruluşunda), “O olmasın, 

bu olsun” (rej. H.Seyidzadə), “Yarasa” (rej. 

A.Salayev) və s. göstərmək olar. Digər çoxsaylı 

filmlər isə lokal ərazidə yaşayan xalqlar üçün 

nəzərdə tutulan filmlər siyahısındadır. Bunların 

sırasında azərbaycanlıların, yəni lokal ərazidə 

yaşayan xalqın, sadəcə olaraq, sevdiyi və sev-

mədiyi filmlər var. Bu filmlər vaxtaşırı (bəzən 

hətta ildə iki-üç dəfə) teleekranlarda təkrarlan-

dığına görə, müxtəlif nəsillərə mənsub azərbay-

canlıların uşaqlığından və gəncliyindən keçib, 

əhalinin intellektual həyatının emosional yad-

daşının bir hissəsinə çevrilib. 

 

Əsas hissə / Main Part 

 

Mövzunun aktuallığı Azərbaycan kinoşünas-

lığının qarşısında duran bu mötəbər və zəruri 

vəzifə ilə əlaqədardır. Yəni milli kinomuzun 

kompleks şəkildə tədqiqi aparılmadan, onun ta-

rixini araşdırmaq mümkünsüzdür. Daha doğru-

su, bu iş yalnız faktoqrafıya çənbərində ilişib 

qalır. Belə ki, Azərbaycan kinosunun müfəssəl, 

hərtərəfli tarixini yazmaqdan ötrü təkcə xrono-

loji ardıcıllıq kifayət etmir. Tarix bir elm kimi 

xronoloji ardıcıllıqla düzülmüş faktlar toplusu 

deyil. Tarix, ilk növbədə mövcudluq konsepsi-

yasıdır.  

Filmdə rəssam işi mövzusunun aktuallığını 

şərtləndirən və çağdaş dövrümüzdə bu mövzu-

nun kinoşünaslığın və ümumiyyətlə sənətşünas-

lığın gündəminə çıxmasını aktuallaşdıran mə-

qamlardan biri də birbaşa kino rəssamlığının 

özü ilə, mədəniyyətdə ona verilən qiymətlə 

bağlıdır. Mədəniyyətdə formalaşmış yanlış bir 

qənaətə əsasən, guya ki, kino rəssamları ikinci 

dərəcəli rəssamlar hesab olunur. Hətta sənətşü-

naslıq da rəssamın kino işlərinə onun istedad və 

bacarığının sonuncu təzahür imkanı kimi baxır. 

Sənətşünas tədqiqatçılar müəyyən bir rəssama 

həsr etdiyi monoqrafiyalarında yalnız ən axırın-

cı məqamda həmin sənətkarın kino fəaliyyətin-

dən danışırlar. Çünki sənətşünaslar əksər hallar-

da rəssamların kino istehsalında iştirakını əlavə 

pul qazanmaq, külli miqdarda qonorar əldə et-

mək şansı kimi dəyərləndirirlər: guya ki, rəs-

samlar müəyyən bir film üçün eskizlər hazırla-

yarkən, öz peşə vərdişlərinə arxalanırlar və öz 

yaradıcı potensiallarının yalnız cüzi bir hissə-

sindən faydalanırlar. Kino rəssamlığına bu sa-

yaq ögey münasibət heç bir vəchlə özünü doğ-

rultmur və kökündən yanlış münasibətdir. Belə 

bir münasibətin formalaşması onunla bağlıdır 

ki, sənətşünasların böyük bir qismi kinonun təc-

rübəsindən, kino istehsalının xüsusiyyətlərin-

dən, filmin ərsəyəgəlmə prosesindən xəbərsiz-

dirlər. Kinoşünaslar isə təsviri sənətin incəliklə-

rinə yetərincə bələd olmadıqlarından, filmdə 

rəssam işinin məziyyətlərini aşkarlamaqda kifa-

yət qədər səriştə göstərə bilmirlər. Həqiqətən, 

kino rəssamlığı bir ayağı ilə kino müstəvisində, 

o biri ayağı iləsə təsviri sənət müstəvisində qə-

rarlaşdığından, onun tədqiqi məsələsi həmişə 

çətinləşir. Odur ki, müasir dövrdə belə bir möv-

zuya müraciət olunması və onun köklü şəkildə 

öyrənilməsi son dərəcə aktualdır. 

Kino rəssamlığını təhlil etmək üçün həm ki-

no sənətini, həm də rəssamlıq sənətini dərindən 

bilmək tələb olunur: yəni sənətşünaslığı və ki-

noşünaslığı bir-birinə calaşdırmadan, kino rəs-

samlarının işini öyrənib analiz etmək, bu işin 

əsl dəyərini vermək mümkünsüzdür.  

Məlumdur ki, kino rəssamı bir filmdən ötrü 

çoxsaylı eskizlər hazırlamalı olur. Bəzən bu es-

kizlərin sayı yüzü də aşır. Məhz kino rəssamı-

nın kağız üzərində çəkdiyi biçimlər əsasında 

film personajları üçün onlarla kostyum, geyim 

dəstləri tikilir. Kino rəssamının işi həqiqətən 

çox ağır olduğundan, əksər hallarda bir filmdə 

bir neçə rəssam çalışır. Bu mənada “kostyum 

filmləri” rəssamlar üçün xüsusi çətinliklər ya-

radır. 

Kino rəssamı kino məkanının yaradıcısıdır. 

Məkan isə həmişə həndəsidir. Bu da o demək-

dir ki, kino rəssamlığının öyrənilməsinin bir 

ucu da riyazi elmlərə söykənir. Kinorejissor 

üçün aktiv fəaliyyət məkanını quraşdıran məhz 

kino rəssamıdır. Onun işi operator işinin xüsu-

siyyətlərini müəyyənləşdirən əsas faktorlardan 

biridir. Kino rəssamının istedad və bacarığı akt-
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yor oyununa da duyumlu tərzdə təsir göstərmək 

iqtidarındadır. Yəni kino rəssamlığı müxalif sə-

nət və peşələrin cizgilərini özündə cəmləşdirir. 

Belə ki, kinorejissor mizanları məkanda qurur. 

Məkanın tərtibi isə bu kinomizanlardan ötrü 

fundamental rol oynayır. Digər tərəfdən isə, 

məkan aktyorların davranışına, ovqatına, du-

yumlarına, operator işinə təsir göstərən mühüm 

amillərdən biri və birincisidir. Bütün bunlardan 

əlavə, məkan filmdə həm də kifayət qədər este-

tik olmalıdır. Çünki məkanın yaraşığı və este-

tikliyi filmdə kadrın yaraşığı və estetikliyi de-

məkdir. Ona görə biz birmənalı şəkildə söyləyi-

rik ki, filmin vizual gözəlliyinə doğru yol, bəlkə 

də ilk növbədə, kino rəssamının verdiyi eskiz-

lərdən keçir. Kino rəssamının geyim eskizləri 

isə aktyorun kadrdaxili plastikasının mühüm 

müəyyənedici faktorlarından sayılır. Bu mə-

qamları ötəri şəkildə sadalamaqda məqsədimiz 

mövzunun aktuallığını bir daha qabartmaq və 

onun tədqiqat zəruriliyini ön plana çəkməkdir. 

Kino rəssamlarının yaradıcılığına həsr olun-

muş bukletlərin nəşri [1] də ictimaiyyətin diq-

qətini onların spesifik işinə cəlb etməkdə mü-

hüm rol oynamışdır. Bu bukletlərdə kino rəs-

samları K.Nəcəfzadənin, M.Ağabəyovun, F.Ba-

ğırovun, N.Zeynalovun, dəzgah işlərinin fotoşə-

killərilə yanaşı, onların müxtəlif filmlərə çək-

dikləri eskizlər, hətta bu filmlərdən kadrlar belə 

sərgilənir.  

Müasir mərhələdə Azərbaycan kino istehsa-

lında ən müxtəlif problemlərin üst-üstə çinlən-

diyi bir zamanda bu mövzunun araşdırılmasının 

aktuallığı daha da artır. Çünki indi bütün sahə-

lərdə olduğu kimi, kino və təsviri sənət sahəsin-

də də ixtisaslaşmalar gedir. Bu prosses dünya 

miqyasında artıq çoxdan başlanıb. Azərbaycan-

da isə kino rəssamlığı ilə bəzən kino sahəsində 

xüsusi kino bilgisi, kino təhsili olmayan rəs-

samlar məşğul olublar. Onlar yalnız dəvət al-

dıqları filmlərin hazırlanması prosesində bir ki-

norəssam kimi formalaşıblar və Azərbaycan ki-

no mədəniyyətində mövcud boşluğu müəyyən 

qədər doldurublar. Müasir dövrdə isə artıq Bə-

daye Akademiyalarında, kino, teatr sənətinin 

öyrədildiyi müəssisələrdə teatr rəssamı, kino 

rəssamı kimi ixtisaslar məxsusi şəkildə tədris 

edilir.  

 

Kino sənətində rəssam işinin məzmunu, 

mahiyyəti və estetik xüsusiyyəti 

 

Kino sənətinin təsvir və ifadə vasitələri sıra-

sında rəssamlığın xüsusi yeri vardır. Əgər biz 

kino sənətinin xalq qaynaqlarını arayıb-axtar-

saq, onda görərik ki, XX əsrin möcüzəli kine-

matoqrafının “kölgə teatrı” kimi sələfi olmuş-

dur. Şübhəsiz ki, bu sələflərdən biri də rəsmdir. 

Rəsm kino sənətinin qərarlaşdığı müstəvidir. 

Fikrimizi bir ayrı şəkildə ifadə etsək, söyləməli-

yik ki, kino sənəti, birinci növbədə, “möhtəşəm 

lal”, elə dinamik “qaynaşmada” olan rəsmlər-

dir. Məsələyə bir başqa yöndən yanaşsaq, yenə 

aydın olacaq ki, istər rəssamlıq, istərsə də kine-

matoqrafıya müxtəlif tərzdə, amma eyni bir işlə 

məşğuldur, onların hər ikisi gerçək həyatın 

fərqli vasitələrlə təsvirini yaradır.  

Nisbi də olsa, kino sənətinin qaynaqları ilə 

bağlı hər şey aşkardır və burada məxsusi sübut-

dəlillərə heç bir ehtiyac yoxdur. Lakin maraqlı-

sı budur ki, kinokameranın texniki kəşfindən və 

kinonun həyatı sənədləşdirmə vasitəsi kimi təs-

diqindən sonra kino daha da təkmilləşməkdən 

ötrü öz qaynaqlarına, teatra və təsviri sənətə 

müraciət edir.  

Kino sənəti ilə rəngkarlığı sonsuz dərəcədə 

bir-birinə yaxınlaşdıran məqamlardan biri də 

işıq-kölgə effektinin hər iki sənət növü üçün 

kəsb etdiyi önəmdir. Kino sənəti işıq-kölgədən 

yaranmış bir sənətdir. Nümayiş zamanı da ek-

randa işıq-kölgədən başqa, bir şey yoxdur. Çə-

kiliş məkanını və bu məkanda əsas obyekt olan 

insanı aşkara çıxaran da aydınlatmadır. Filmin 

hazırlanıb araya-ərsəyə gəlməsində, bir qədər 

də sərt desək, filmin film olmasında aydınlat-

manın rolu müstəsnadır. Çünki onun vasitəsi ilə 

aktyorun fiziki və daxili imkanlarının bütün üs-

tünlüklərini vurğulamaq mümkünləşir. Çox 

güclü ifadə qüdrətinə malik olan aydınlatma 

emosional təsir yaratmaqdan ötrü vacib şərtlər-

dən biridir. Kino-operator hər kadrın aydınlat-

ma xarakterini onun məzmunla, montaj sırasın-

da bir-biri ilə təmasda olacaq kadrla uzlaşdır-

malıdır. 

Bununla yanaşı, personajların davranışı əs-

nasında meydana gələcək yeni işıq-kölgə nis-

bətlərini tənzimləmək də kinooperatorun öhdə-

sinə düşür. İşıq-kölgə nisbətləri dəyişincə, səh-
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nə-kadrın emosional anlamı da dəyişir. Bu qay-

ğı kinooperatorun işinin mühüm bir hissəsidir. 

Hər bir rəsm əsəri də işıqla kölgənin kontrastın-

da mövcuddur. Bu xüsusiyyət ancaq miniatür 

sənətinə şamil edilmir. Bədii aydınlatma bir-bi-

rindən fərqli iki üslubla gerçəkləşir. Birincisi, 

təbiətdə müşahidə etdiyimiz aydınlatma (işıq-

landırma) durumlarının təqlididir. Bu aydınlat-

ma üsulu zaman və məkan çərçivəsində doğan 

məzmunla bağlıdır. İkincisi, bəlli bir sahənin 

məzmununun və personajın ruh halını ən opti-

mal şəkildə ifadə edə bilən, sərgiləyən aydınlat-

manın tətbiqidir. Bu tip aydınlatmaya bəzən 

“psixoloji aydınlatma” da deyilir. Belə müfəs-

səlliyə varmaqda məqsəd rəngkarlıqla kinoope-

rator peşəsi arasında da çox böyük yaxınlıq ol-

duğunu nəzərə çarpdırmaqdır. 

Yağlı boya ustaları (eləcə də qrafika sənətilə 

məşğul olanlar) və kinooperatorlar öz yaradıcı-

lıq işlərində təbii aydınlatmanı əsas tuturlar, la-

kin emosional aydınlatma effeklərindən də bəh-

rələnirlər. Məqsəd, təbii aydınlatma ilə emosio-

nal aydınlatma üslublarını, tərzlərini bir araya 

gətirməkdir. Məhz bunun nəticəsində meydana 

gəlmiş aydınlatma mənzərəsi tamaşaçı tərəfin-

dən həyati bir gerçəklik kimi qavranılır ki, bu 

da çəkilən səhnənin təsir gücünü artırır. 

Azərbaycan kino rəssamlığında öz dəst-xətti 

ilə tanınan sənətçilərdən biri də Mayis Ağabə-

yovdur. Mayis Ağabəyov (1941-2020) F.Əhə-

dovla, R.İsmayılovla birgə Azərbaycan kino 

rəssamlarının ikinci nəslinə mənsubdur. 

Lakin onu digər kino rəssamlarından fərq-

ləndirən cəhət odur ki, Mayis Əlişir oğlu Ağa-

bəyov [2, s.86] orta ixtisas təhsili almağa lüzum 

görməmiş, 1964-cü ildə birbaşa Ümumittifaq 

Dövlət Kinematoqrafıya İnstitutunun Rəssamlıq 

fakültəsinə daxil olmuşdur. Buranı bitirdikdən 

sonra isə C.Cabbarlı adına Azərbaycanfilm Ki-

nostudiyasında zaman-zaman rəssam assistenti, 

rəssam, dekorçu-rəssam, geyim üzrə rəssam, 

quruluşçu rəssam kimi müxtəlif filmlərin yara-

dıcı heyətinin tərkibinə daxil edilmişdir. Amma 

bir məsələ tam aydındır ki, M.Ağabəyov kino 

sənətində ilk müstəqil addımını məhz dekorçu-

rəssam kimi atmışdır. Onun 1970-ci ildə kino-

ekranlara buraxılmış “Sevil” (quruluşçu rəssam 

E.Rzaquliyev, geyim rəssamı B.Əfqanlı) film-

operasına çəkdiyi dekor eskizləri mürəkkəbliyi 

və orijinallığı ilə diqqəti özünə cəlb edirdi. 

M.Ağabəyov dekor eskizlərini ekranın tələblə-

rinə uyğunlaşdırmaqla yanaşı, bədii mətnin 

ədəbi axışından, strukturundan çıxış edərək bu-

ra bir teatrallıq da gətirmişdi. Həmin ildə ekran-

larda nümayiş etdirilmiş “Yeddi oğul istərəm” 

bədii filminin geyim eskizlərini də M.Ağabə-

yov hazırlamışdı. O, vestern janrının xüsusiy-

yətlərini personajların son dərəcə təbii təsir ba-

ğışlayan geyimləri ilə elə tamamlamışdı ki, 

filmdə landşaft, xarakterlər arasında ideal bir 

harmoniya yaranmışdı. 

M.Ağabəyovun kinoda ilk böyük qələbəsi 

“Nəsimi” (1973) bədii filminin adı ilə bağlıdır. 

O, bu filmdə M.Hüseynovla birlikdə çalışmışdı. 

Təkcə bədii-bioqrafık material üzərində deyil, 

həm də fəlsəfi konsepsiya məkanında gerçək-

ləşdirilən eskizlər bütöv bir dövrün portretini 

yaratmaq baxımından maraqlı idi. M.Ağabəyo-

vun filmə çəkdiyi eskizlərdə konkret şəxsiyyə-

tin və tarixi hadisələrin nəhəng ölçülərlə ekrana 

gətirilməsi təcrübəsindən imtina etmişdi, əsas 

diqqəti qəhrəmanın iç dünyasına, düşüncə və 

yaşantılarına, baş verən hadisələrin mahiyyətinə 

yönəltmişdi. Kino rəssamı, bir qayda olaraq, 

adətən, elə fikirləşir ki, torpağın üst qatı kimi 

başa düşülən landşaft yalnız “iki planda təsvir 

edilə bilər: ya plan kimi, yəni yuxarıdan, ya da 

“dayaq xətti” adlanan üfüqi vəziyyətdən” [1, 

s.101]. M.Ağabəyov “Nəsimi” filminə çəkdiyi 

eskizlərdə landşaft görüntülərinin “sərtliyi”, 

“codluğu” ilə şair qəlbi, şair təxəyyülü, şair ro-

mantikası arasında bir təzad yaratmaqla filmin 

ideyasını bir az da “çılpaqlaşdırmışdı”. 

Rəssam tarixi abidələrin interyerini dövrün 

xarakterik detalları ilə tamamlamaqla mühitin 

və obrazların inandırıcılığını maksimal həddə 

çatdırmışdı. 70-ci illərdə “Ürək... ürək” (1976), 

“Xoşbəxtlik qayğıları” (1976), “Üzü küləyə” 

(1977) bədii filmlərinə tərtibat verən M.Ağabə-

yov müasirlik mövzusunda öz potensial imkan-

larını sınaqdan keçirdi. Bu müstəvidə də onun 

işləri uğurlu alınmışdı. Lakin işlədiyi tarixi 

filmlərin uğuru, tarixi mövzunu bu rəssamın ya-

radıcılığının ön planına çəkir. Elə bu səbəbdən-

dir ki, kinorejissor Eldar Quliyev onu ard-arda 

özünün “Babək” (1979) və “Nizami” (1982) ta-

rixi-bədii filmlərinə quruluşçu rəssam kimi də-

vət edir. Lakin yalnız “Babək” filmində 
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M.Ağabəyov hadisələrin miqyasını böyütməyə, 

personajların əzəmətini artırmağa nail olur. 

Rəssamın çəkdiyi “Bağdad xəlifəsinin sarayı”, 

“Bəzz qalasının mühasirəsi”, “Babəkin edamı” 

[2, s.87-88] eskizləri rəng seçimi, obraz tutumu, 

icra texnikasına görə yağlı boya ilə işlənmiş 

tabloları xatırladır. Bu eskizlərdə M.Ağabəyo-

vun Xürrəmilər hərəkatı dövrü ilə bağlı araşdır-

malar apardığı, landşaftdan, interyerdən, geyim 

elementlərindən, konstruktiv ölçülərdən ustalıq-

la yararlandığı aydın görünür. Bununla bərabər, 

onu da söyləmək lazımdır ki, mədəniyyətimiz-

də Nizami Gəncəvi şəxsiyyətilə bağlı klişelər 

[1, s.93-95] bütünlüklə filmə və əlbəttə ki, rəs-

samın yaradıcı təxəyyülünə güclü təsir göstər-

mişdir. 

M.Ağabəyov 80-ci illərdə quruluşçu rəssam 

kimi, “Təkcə adanı özünlə apara bilməzsən” 

(1980), “Ötən ilin son gecəsi” (1983), “Gümüş-

göl əfsanəsi” (1984), “Burulğan” (1986) filmlə-

rinə tərtibat vermişdir. Rəssamın müxtəlif möv-

zularda və janrlarda çəkilən bu ekran əsərlərin-

dəki işi bir-birilə peşəkarlıq nöqtəsində qarşıla-

şır. Rəssama melodram da, tarixi-inqilabi möv-

zu da, uşaq və gənclərin problemlərini aşkarla-

yan süjetlər də eyni dərəcədə ram olur. 

Təsadüfi deyil ki, M.Ağabəyovun kino yar-

dıcılığı janr müxtəlifliyi ilə də seçilir. “Qətl gü-

nü” (1990), “Zirzəmi” (R.Nəsirovla birlikdə, 

1990), “Şirbalanın məhəbbəti” (1992), “Mü-

qəddəs oda yanaram” (1991), “Divlər zindanı” 

(“Laləfilm”, İran, 1993), “Salandar” (“İbrus” 

LTD, 1993), “Kəpək” (“Vahid” studiyası, 

1994), “Ürək yaddaşı” (1995), “Ümid” (1995) 

kimi filmlərə M.Ağabəyovun çəkdiyi eskizlər 

Azərbaycan kino rəssamlığında və sənətçinin 

fərdi yaradıcılığında xüsusi yer tutur. Fərdi ya-

radıcılıq baxımından “Qətl günü” [1, s.92] daha 

maraqlıdır. Çünki bu filmdə rəssam birdən-birə 

zamanın üç qatının eskizlərini sərgiləmişdi.  

Kino sahəsində qazandığı uğurlara görə, 

M.Ağabəyov 1981-ci ildə IX Ümumittifaq kino 

festivalının laureatı olmuş, 1982-ci ildə Res-

publika Lenin Komsomolu mükafatına, 2000-ci 

ildə isə Azərbaycan Respublikasının Xalq rəs-

samı fəxri adına layiq görülmüşdür. 

Apardığımız tədqiqat işinin ən başlıca əhə-

miyyəti ondan ibarətdir ki, Azərbaycanın kino 

rəssamları milli kinomuzun təşəkkül tarixi bo-

yunca dəyərli bir irs və ənənə yaratmışlar. Artıq 

elə bir vaxt gəlib çatmışdır ki, biz Azərbaycan 

kino rəssamlığı məktəbindən, bu məktəbin özü-

nəməxsusluğundan, bənzərsizliyindən, nüma-

yəndələrinin hər birinin unikallığından danışa 

bilərik. 

Azərbaycan kino rəssamlığı məktəbinin ənə-

nələrindən biri filmin bədii məkanını gerçəklik-

lə nağılın, reallıqla romantikanın, həyatla poezi-

yanın sərhəddində qurmaq səriştəsidir. Film 

çərçivəsində bizim kino rəssamlarının yaratdığı 

oyun məkanını həmişə tanımaq mümkündür. 

Azərbaycan rəssamları həmişə öz rəng duyu-

muna və rəng seçiminə görə fərqləniblər. Bizim 

rəssamların tablolarında görünən rənglər qam-

masına dünyanın heç bir yerində rast gəlmək 

mümkün deyildir. Onların yağlı boya ilə işlən-

miş eskizlərində rəng parlaqlığı, rəng əlvanlığı 

adamı valeh edir. Uzun müddət kino rəngsiz ol-

duğundan bu özəllik, o qədər də böyük əhəmiy-

yət kəsb etməmişdir. Lakin təəssüf ki, rəngli ki-

no yarandıqdan sonra da kino lentlərinin zəif 

həssaslığı üzündən həmin rənglər qammasını 

geniş ekranlara gətirmək mümkün olmamışdır. 

  

Nəticə / Conclusion 

 

Azərbaycan kino rəssamlığı məktəbinin ənə-

nələrini nəzəri ümümiləşdirmələrdən çıxış edib 

bu qayədə yekunlaşdırmaq mümkündür. Bunlar 

tədqiqatımızın ən mühüm nəticələri hesab edilə 

bilər. Amma tədqiqatın nəticələrinə Azərbaycan 

kino rəssamlığının tarixi müstəvisindən də ya-

naşmaq olar. Çünki biz tədqiqatı tarix və nəzə-

riyyənin, təcrübə və bilginin, savad və istedadın 

kəsişdiyi nöqtədə aparmağa çalışmışıq. 

Azərbaycan kino rəssamlığı tarixini öyrən-

dikcə, biz bu qənaətə gəldik ki, Azərbaycan ki-

no rəssamlığı istər tarix, istərsə də mahiyyət ba-

xımından kontinual bir panoram yaradır. Başqa 

sözlə, milli kino rəssamlığının tarixi bir bütöv-

dür, tamdır, bölünməzdir. 

60-cı illərin sonu, 70-ci illərin əvvəlləri 

Azərbaycan kino rəssamlığı tarixində yeni adla-

rın sənət meydanına gəlməsilə müşayiət olunur. 
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Bu, artıq Azərbaycan kino rəssamlarının nisbə-

tən cavan ikinci nəslidir. Lakin F.Bağırovdan, 

F.Əhədovdan, R.İsmayılovdan, M.Ağabəyov-

dan, F.Qurbanovadan ibarət ikinci nəsil, başqa 

sözlə, ikinci dalğa nümayəndələri, mahiyyət eti-

barilə Azərbaycan milli kino rəssamlığının ilk 

dalğasının orqanik davamıdır.  

Tədqiqatı yekunlaşdıraraq onu söyləmək is-

tərdik ki, Azərbaycan kino rəssamlığı XX əsrdə 

müxtəlif mərhələlərdən sürətlə keçərək, XXI 

əsrdə inkişaf etmiş bir vəziyyətə gəlib çatmış-

dır. Onun inkişaf dinamikası tamamilə məntiqi-

dir və izah olunasıdır. Hərçənd “qloballaşma” 

dövrünə qədəm qoyduğumuz bir çağda Azər-

baycan kino rəssamlığının gələcək irəliləyiş pa-

rametrlərini müəyyənləşdirmək son dərəcə çə-

tindir. 
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